Manoj Cumar Motichande, com os demais sinais de identificação nos autos, instaurou no 

Tribunal Judicial da Cidade de Maputo, acção de impugnação de despedimento, contra 

AFRICOM, Lda., igualmente identificada nos autos, pedindo a condenação da R. ao pagamento 

2 

de 71.639,45MT (setenta e um mil, seiscentos e trinta e nove meticais e quarenta e cinco 

centavos), a título de indemnização por despedimento sem justa causa e subsídio pelo exercício 

da função de promotor de vendas. 

Para fundamentar a sua pretensão, o autor alegou, em síntese, que foi despedido pela ré, em

[...]

conciliação entre as partes, a mesma realizou-se, conforme atesta a acta de fls. 96 a 98 dos autos. 

Posteriormente, foi proferida sentença que, considerando ter ocorrido justa causa de 

despedimento, julgou a acção parcialmente procedente, e condenou a ré a pagar ao autor 

60.150,00MT (sessenta mil, cento e cinquenta meticais), a título de subsídio pelo exercício da 

função de promotor de vendas. 

Não se conformando com parte da decisão, a ré interpôs recurso de apelação, tendo formulado as 

seguintes conclusões, que se reproduzem:  

  O Tribunal condenou a apelante no pagamento do valor de 60.150,00MT (sessenta mil, 

cento e cinquenta meticais), pela acumulação das funções pelo apelado, de motorista e 

promotor de vendas desde Setembro de 2006; 

  Do documento junto ao processo pela apelante ficou provado que o apelado passou a 

acumular as funções de motorista e promotor de vendas em Junho de 2009;

[...]

apresentadas pelo apelado. 

A recorrente terminou pedindo o provimento do recurso e a alteração da decisão recorrida, na 

parte em que a condena no pagamento de 60.150,00MT (sessenta mil, cento e cinquenta 

meticais), por entender que deve ao apelado apenas 29.700,00MT (vinte e nove mil e setecentos 

meticais).     

O recorrido contra-alegou sustentando, em síntese, que apresentou prova documental clara e 

evidente do início do exercício de funções de motorista-promotor de vendas com a data de 22 de 

Setembro de 2006. Acrescentou que, confrontada com a mencionada prova, em sede de

[...]

O tribunal da primeira instância deu como provados os seguintes factos:   

1. O autor foi admitido ao serviço da ré a 04 de Agosto de 2006, ao abrigo de um contrato 

de trabalho celebrado por tempo indeterminado -  fls. 8 e 9 dos autos; 

2. Desempenhava a função de motorista e auferia a remuneração mensal de 6.800,93MT 

(seis mil, oitocentos meticais e noventa e três centavos) -  fls. 2 e 7 dos autos; 

3. À data de 22 de Setembro de 2006 até 17 de Abril de 2012, o autor para além de 

motorista desempenhava a função de promotor de vendas - vide fls. 28, 95 a 97, 99, 102, 

105, 106 e 108 dos autos;

[...]

No presente recurso está em causa saber qual é o montante devido ao autor a título de subsídio 

pelo exercício das funções de promotor de vendas, se o valor de 60.150,00MT (sessenta mil, 

cento e cinquenta meticais), arbitrado na sentença recorrida ou 29.700,00MT (vinte e nove mil e 

setecentos meticais), como entende a recorrente.     

Nas suas alegações, a recorrente referiu que não concorda com a sentença na parte em que a 

condena ao pagamento do subsídio ao autor desde Setembro de 2006 até Abril de 2012, uma vez 

que se pode provar do documento junto ao processo que o recorrido só passou a acumular as